
COMUNE DI CAREZZANO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n. 1 

15051 Carezzano (AL) 

Telefono: 0131.839901 

                              E-mail: info@comune.carezzano.al.it 

                            Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza ordinaria in prima convocazione 

 

N. 6 

 

DEL 31.05.2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2022. 

 

L'anno duemilaventitré addì 30 del mese di marzo alle ore 21,00 nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti il Consiglio Comunale. All' appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1)  GUERNIER FRANCO X  

2)  BELLO ANNA MARIA  X 

3)  ROMANI ELISA X  

4)  ALBERTI AMILCARE  X 

5)  GARAVELLI GIANSISTO X  

6)  MAIELLO FRANCESCA X  

7)  SALOMONI ALBERTO X  

8)  ZAMBOSCO TIZIANO X  

9)  ALVIGINI MARIO X  

10) FERRETTI STEFANO  X 

11) NOBILE ROBERTO  X 

TOTALE PRESENTI 7 4 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

         Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GUERNIER FRANCO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 

  

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile 

degli enti locali; 

VISTO: 

- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successivi decreti attuativi, recanti disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi; 

- il decreto legislativo n. 126 del 2014 che ha novellato il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 

2011 modificando ed integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione 

contabile, vigente dal primo gennaio 2015; 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Carezzano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2  del 18.03.2022 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022-2024 ed i successivi provvedimenti di variazione; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 23.07.2022 ad oggetto "Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, 

comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000”; 

VISTO il rendiconto del Tesoriere presentato da Poste Italiane S.P.A. per il periodo dal 01/01/2022 

al 31/12/2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 30.03.2023 ad oggetto “Riaccertamento 

ordinario dei residui. Reimputazioni conseguenti alla ricognizione dei residui attivi e passivi 

esercizio 2022”; 

VISTO il D.L. n. 124/2019 convertito con Legge n. 157/2019 che all’art. 57, comma   2-ter, sancisce 

definitamente   la facoltatività a  regime della  contabilità  economico-patrimoniale (CEP) per i 

Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti: in tale ipotesi gli enti locali allegano  al 

rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente; 



VISTO l’art. 15-quater della Legge 28 giugno 2019, n. 58 (Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, recante misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi) che ha modificato l’articolo 232 del testo unico di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, in materia di contabilità economico-patrimoniale dei 

comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti);  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:  

- comma 1 - gli enti locali garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico-

patrimoniale nel rispetto del principio contabile generale n. 17 della competenza economica e dei 

principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

- comma 2 - gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 

contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2021. Gli enti che rinviano la contabilità 

economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio 2021 allegano al rendiconto 2021 una 

situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del 

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la 

Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, del 12 ottobre 2021, 

anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 

territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011 (comma 

così modificato dall'art. 15-quater, della legge n. 58 del 2019);  

Vista la relazione sulla gestione di cui all’art. 231 del Dlgs 267/2000 e all’ art.11 D.lgs  188/2011  e 

lo schema di Conto Consuntivo, unitamente a tutti gli allegati normativamente previsti, 

dell’Esercizio finanziario 2022 come predisposti dal Settore finanziario, approvati con delibera di 

Giunta Comunale n. 11 del 27.04.2023;  

Dato atto che e’ stata regolarmente compiuta la parifica dei conti degli Agenti Contabili; 

DATO atto che il Comune di Carezzano ha rispettato tutti i vincoli di spesa, stabiliti dalla normativa 

vigente come risulta dalla Relazione sulla gestione;  

VISTE: 

- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), che all'articolo 1, comma 707, commi 

da 709 a 713, comma 716 e commi da 719 a 734, ha previsto nuove regole di finanza pubblica per 

gli enti territoriali che sostituiscono la disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali e i 

previgenti vincoli delle regioni a statuto ordinario. 

- la legge 30/12/2018 n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 

e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (Legge di bilancio 2019), nei commi da 819 a 826, 

sancisce il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e, più in generale, 

delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio.  

CONSIDERATO che la legge 30/12/2018 n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (Legge di bilancio 2019), 

nei commi da 819 a 826, ha sancito il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 

2016 e, più in generale, delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 



sull’equilibrio di bilancio. Dal 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n.247 

del 2017 e n.101 del 2018, gli enti locali hanno potuto utilizzare in modo pieno sia il Fondo 

pluriennale vincolato di entrata sia l’avanzo di amministrazione ai fini dell’equilibrio di bilancio. Il 

Comune ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica; 

 

Preso atto che: 

- il Gestione Ambiente di Tortona ha validato il PEF 2022 e, che, tale PEF, è pari ad € 7.428.359,00 

- l’Amministrazione comunale di Carezzano ha deliberato l’approvazione del Piano Economico 

Finanziario (PEF) TARI 2022 e della Relazione di accompagnamento nella misura di € 7.428.359,00 

con deliberazione G.C. n. 21 del 23.05.2022; 

VISTA la relazione del Revisore dei Conti  Dott.ssa Luisella Vallosio allegata al conto in questione;  

PRESO atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

Responsabile del  Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, con la seguente votazione, resa per alzata di mano: Presenti n. 7 

– Favorevoli n. 6   – Contrari n. 0   – Astenuti n. 1 (ALVIGINI MARIO) 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Rendiconto per l'esercizio 2022 composto dal conto del bilancio e dallo stato 

patrimoniale attivo e passivo semplificato e da tutti gli allegati prescritti dalla legge, depositati agli 

atti, in particolare dalla Relazione sulla gestione (Allegato “A”); 

2) di dare atto che il Rendiconto si compendia nelle risultanze di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

 

 

 



Gestione Finanziaria – Esercizio 2022 

 

 

STATO PATRIMONIALE (SEMPLIFICATO) 

 

TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO                                           €   3.165.108,38 

PATRIMONIO NETTO                                                                                       €  2.607.492,98 

PASSIVITA’                                                                                                         €      557.615,40 

TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO  +  NETTO                                 €  3.165.108,38 

 



 

                                  

3) di dare atto che il Comune di  Carezzano:  

• ha rispettato i vincoli di pareggio di bilancio; 

• non è un ente strutturalmente deficitario;  

• non ha debiti fuori bilancio ne’ contabilità separate;  

4) di dare atto altresì che al rendiconto sono allegati tutti i prospetti previsti dalla normativa 

vigente; 

5) di avvalersi, ai sensi dell’art. 233 bis del Testo Unico 267/2000 come modificato dall'art. 1, 

comma 831, legge n. 145 del 2018 , della facoltà di non predisporre la contabilità economico-

patrimoniale per l’anno 2022 in quanto poco utile per il nostro Comune sia per le dimensioni 

dell’ente sia per le minime quote delle partecipazioni possedute; 

Con successiva separata votazione unanime e palese, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante 

l’urgenza di procedere all’approvazione del rendiconto 2022. 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

        Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 

F.to  Guernier  Franco                                                                      F.to    Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

n.       Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il giorno   07.06.2023  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto 

per 15 giorni consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

                                F.to Dott.  Pagano Salvatore 

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del II comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  

 

 Li,                                       Il Segretario Comunale 

                                                 F.to  Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

 

 

 


